

Số: /BC-STP

Thanh Hóa, ngày tháng 4 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa**

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Sở Tư pháp báo cáo kết quả, triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong 3 năm trên địa bàn như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTg VÀ THÔNG TƯ SỐ 09/2021/TT-BTP**

##### **1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

###### **a) Về công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện**

Để triển khai có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 05 Kế hoạch để triển khai, thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên địa bàn. Bên cạnh việc tham mưu giúp UBND tỉnh ban hành Kế hoạch chỉ đạo để triển khai nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp đã chủ động ban hành 13 Kế hoạch, 05 công văn triển khai về xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tại các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, các địa phương đã ban hành 130 Kế hoạch; 57 Quyết định; 197 công văn đôn đốc, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn nghiêm túc triển khai các giải pháp nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai các nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần đảm bảo nhu cầu tìm hiểu nâng cao nhận thức pháp luật, thực hiện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân tại cơ sở (có 27/27

huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật); tiến hành kiện toàn thành phần Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cho 559/559 xã, phường, thị trấn triển khai nội dung xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật cũng như phân công nhiệm vụ cụ thể trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp. (Biểu mẫu số 01 - phụ lục báo cáo).

**b. Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ năng, nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Về truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Năm 2021, trên cơ sở Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 29/10/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Tư pháp Thanh Hóa đã lồng ghép việc truyền thông giới thiệu về mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò của công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan vào các chương trình và kế hoạch trong năm của Sở.

Năm 2022, Sở Tư pháp Thanh Hóa đã phối hợp tổ chức 03 hội nghị cho 450 đại biểu là cán bộ chủ chốt và người dân ở cơ sở về mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò của công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan<sup>1</sup>.

Năm 2023, Sở Tư pháp đã triển khai tổ chức 08 Hội nghị, trong đó 05 hội nghị tại các xã đăng ký chỉ đạo điểm cho 1.000 đại biểu; 03 Hội nghị tại cấp huyện về tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 900 đại biểu là trưởng thôn, bí thư chi bộ, trưởng các đoàn thể ở cơ sở và nhân dân ở cơ sở thuộc các xã khó khăn<sup>2</sup>.

Thông qua hội nghị, Sở Tư pháp đã khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tổ chức các hội nghị.

- Về quán triệt, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Trong năm 2022 và 2023, Sở Tư pháp Thanh Hóa đã phối hợp với UBND các

<sup>1</sup> Phú Nghiêam thuộc huyện Quan Hóa; xã Minh Sơn thuộc huyện Ngọc Lặc và xã Cẩm Tú thuộc huyện Cẩm Thủy

<sup>2</sup> - Xã đăng ký chỉ đạo điểm: xã Nga Liên huyện Nga Sơn; xã Bình Lương huyện Như Xuân; xã Hà Bình huyện Hà Trung; xã Trí Nang huyện Lang Chánh; xã Vĩnh An huyện Vĩnh Lộc;

- Tổ chức Hội nghị tại các huyện Quan Sơn, Bá Thước, Như Thanh

huyện, thị xã, thành phố tổ chức 09 hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ, kỹ năng xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP và nghiệp vụ xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với đánh giá tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu cho 2.700 đại biểu là đại diện lãnh đạo Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật các huyện, thị xã, thành phố; cán bộ, công chức phòng tư pháp; lãnh đạo UBND, công chức văn phòng thống kê, công chức Tư pháp - hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>.

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn kỹ năng và các tài liệu về lĩnh vực pháp luật có liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật:

Sở Tư pháp đã hỗ trợ trang bị 10 tủ sách pháp luật cho 10 xã đăng ký chỉ đạo điểm (năm 2023 trang bị 05 tủ, năm 2024 trang bị 05 tủ) đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; các đầu sách thiết thực đối với nhân dân như: sách pháp luật về đất đai, hôn nhân và gia đình, hình sự, dân sự và các sách, tài liệu có liên quan... Qua đó đã giúp cán bộ và người dân trên địa bàn xã chỉ đạo điểm có điều kiện tiếp cận, tìm hiểu, nghiên cứu, học tập và vận dụng đúng đắn chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào thực tế cuộc sống đầy đủ, có hệ thống, chính xác và thống nhất, nhằm góp phần nâng cao trình độ hiểu biết pháp luật của nhân dân trong xã góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn xã<sup>4</sup>.

Bên cạnh việc trang bị tủ sách pháp luật, Sở Tư pháp Thanh Hóa còn biên soạn, in và cấp phát miễn phí cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh 96.000 tờ gấp pháp luật; 2.560 cuốn cẩm nang về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với nội dung bám sát với thực tiễn triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại các đơn vị, địa phương.

### ***c. Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc***

Nhằm triển khai các nội dung, nhiệm vụ mới trong xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cũng như kịp thời nắm bắt, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các nội dung chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại các địa phương. Hàng năm, Sở Tư pháp Thanh Hóa ban hành các kế hoạch kiểm tra công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật và đã tiến hành kiểm tra nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 17 huyện

<sup>3</sup> Năm 2022: Tổ chức Hội nghị cụm cho 27 huyện, thị xã, thành phố: Quan Hóa, Ngọc Lặc, Yên Định, Hậu Lộc, TP Thanh Hóa;

Năm 2023: Tổ chức 04 Hội nghị tại các huyện: Như Xuân, Thọ Xuân, Hà Trung, Ngọc Lặc.

<sup>4</sup> Năm 2023: Trang bị tủ sách pháp luật 80 đầu sách/ xã cho 05 xã đăng ký chỉ đạo điểm: Nga Liên huyện Nga Sơn; Bình Lương huyện Như Xuân; Hà Bình huyện Hà Trung; Trí nạng huyện Lang Chánh; Vĩnh An huyện Vĩnh Lộc.

Năm 2024: Trang bị tủ sách pháp luật 87 đầu sách/ xã cho 05 xã đăng ký chỉ đạo điểm: Cao Ngọc huyện Ngọc Lặc, Xuân Phú huyện Thọ Xuân, Phương Nghi huyện Như Thanh; Cẩm Ngọc huyện Cẩm Thủy; Thạch Cẩm huyện Thạch Thành.

trên địa bàn tỉnh<sup>5</sup>. Đồng thời Sở Tư pháp Thanh Hóa lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa hàng năm trong công tác kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các đoàn kiểm tra đã tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật tại các huyện theo kế hoạch. Thông qua công tác kiểm tra, bên cạnh việc đánh giá kết quả đạt được, đồng thời cũng chỉ ra các tồn tại, hạn chế, nắm bắt các vướng mắc, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại các đơn vị, qua đó kịp thời hướng dẫn đôn đốc tháo gỡ những vướng mắc để các đơn vị kịp thời triển khai các nội dung, nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo theo quy định.

#### ***d. Nguồn lực thực hiện***

Trên cơ sở quy định tại Quyết định 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP, hiện nay Sở Tư pháp được giao nhiệm vụ là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh.

**Sở Tư pháp Thanh Hóa** được bố trí nguồn kinh phí cụ thể như sau:

- Năm 2022, được bố trí nguồn kinh phí cụ thể: 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng) từ nguồn ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Năm 2023 được bố trí từ 2 nguồn kinh phí cụ thể:

Kinh phí 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng chẵn) theo nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp theo Thông báo số 7304/TB-STC ngày 19/12/2022 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023;

Kinh phí 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng chẵn) theo nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp theo thông báo số 495/TB-STC ngày 08/02/2023 của Sở Tài chính về kết quả thẩm định dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Năm 2024 được bố trí từ 2 nguồn kinh phí cụ thể:

Kinh phí 300.000.000đ (ba trăm triệu đồng chẵn) theo nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp cho thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL;

Kinh phí 350.000.000đ (ba trăm năm mươi triệu đồng chẵn) theo nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp về kết quả thẩm định dự toán chi tiết kinh phí thực

---

<sup>5</sup> Năm 2022: Kiểm tra tại 06 huyện: Quan Hóa, Bá Thước, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, Như Thanh và Thạch Thành;  
 Năm 2023: Kiểm tra tại 05 huyện: Lang Chánh, Như Xuân, Nga Sơn, Vĩnh Lộc và Hà Trung;  
 Năm 2024 huyện Yên Định, Thành phố Thanh Hóa.

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

**Tại các huyện, thị xã, thành phố** đã tổ chức kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện; hướng dẫn các xã, phường, thị trấn phân công cán bộ, công chức phụ trách, theo dõi thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

Nguồn nhân lực: Phân công đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ: Đối với cấp huyện giao phòng Tư pháp theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện. Đối với cấp xã phân công công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật.

Cơ sở vật chất, kinh phí của cấp huyện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa về cơ bản đều được lồng ghép trong triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM. Chỉ một số huyện được trí nguồn kinh phí riêng cho công tác chuẩn tiếp cận pháp luật<sup>6</sup> (*Biểu mẫu số 02 - Phụ lục báo cáo*). Bắt đầu từ năm 2024, Phòng Tư pháp các huyện đã có sự tham mưu đề xuất riêng nguồn kinh phí cho công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của năm 2024.

## **2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật**

- Đối với năm 2022: Các huyện, thị xã, thành phố đã tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận tại địa phương; tổ chức kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn các xã, phường, thị trấn phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định, triển khai xây dựng thực hiện nội dung các chỉ tiêu, tiêu chí, tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã, phường, thị trấn. Qua thống kê, đến ngày 15/2/2023, toàn tỉnh có 436 xã; 88 phường, 27 thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, đạt tỉ lệ 93.25%.

- Đối với năm 2023: Các huyện, thị xã, thành phố đã tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận tại địa phương; tổ chức kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn các xã, phường, thị trấn phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định, triển khai xây dựng thực hiện nội dung các chỉ tiêu, tiêu chí, tổ chức tự đánh giá kết quả xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật tại

<sup>6</sup> huyện Như Xuân, Thành phố Thanh Hóa; huyện Yên Định

các xã, phường, thị trấn. Qua thống kê, đến ngày 15/02/2024, toàn tỉnh có 532/559 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (30 thị trấn, 55 phường, 447 xã) đạt tỉ lệ 95.17%. (*Biểu mẫu số 03, 04 - Phụ lục báo cáo*).

Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa tính đến ngày 31/01/2024 có 120 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, không có xã, phường, thị trấn bị thu hồi hoặc hủy bỏ quyết định công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*biểu mẫu số 05 - Phụ lục báo cáo*).

Từ kết quả đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm, chính quyền cấp xã đã có điều kiện nhận diện tổng thể, toàn diện, kịp thời những mặt được, mặt còn hạn chế, khó khăn trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ. Đây là cơ sở giúp chính quyền cấp xã có giải pháp khắc phục, xử lý kịp thời, phù hợp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, công bằng trong hoạt động của chính quyền cấp xã; thúc đẩy thực hiện dân chủ theo phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm, thuận lợi**

- Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được cấp ủy đảng, chính quyền các cấp quan tâm lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ đúng quy định.

- Cấp ủy đảng, chính quyền đã nhận thức đầy đủ hơn về mục đích, ý nghĩa và nội dung đánh giá các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật; đã tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, rà soát, đánh giá các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật; bố trí phân công công chức quản lý, theo dõi thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ công chức làm công tác tư pháp.

- Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo. Các xã, phường, thị trấn trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện đã ban hành Kế hoạch, phân công công chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền; công khai kịp thời các thông tin theo đúng quy định pháp luật về tiếp cận thông tin; thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở; tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Qua đó đã từng bước thực hiện tốt các tiêu chí, tạo điều kiện cho người dân ngày càng có cơ hội tiếp cận pháp luật và vận dụng pháp luật vào thực tiễn đời sống để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

### **2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân**

#### **2.1 Khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong công tác triển khai, việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 còn gặp phải những khó khăn, hạn chế như:

- Một số quy định của pháp luật về xây dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn chưa cụ thể, nhất là gắn việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật với công tác xây dựng nông thôn mới còn khó thực hiện nên trong quá trình triển khai, thực hiện tại một số đơn vị, địa phương còn lúng túng.

- Tỉnh Thanh Hóa là một tỉnh còn nhiều huyện, xã thuộc diện khó khăn nên kinh phí dành cho công tác còn hạn chế, chưa bố trí kinh phí riêng cho hoạt động xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật mà còn phải thực hiện lồng ghép vào các chương trình khác.

- Tại một số xã công tác phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị để đánh giá công tác chuẩn tiếp cận pháp luật một cách toàn diện, tổng thể các tiêu chí vẫn còn chưa chặt chẽ, chưa kịp thời vẫn còn tình trạng coi đây là nhiệm vụ riêng của cơ quan Tư pháp.

## **2.2. Nguyên nhân**

Những khó khăn trên xuất phát từ một số nguyên nhân như:

- Một số Cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Một số công chức cấp xã luân chuyển vị trí công tác, trình độ còn hạn chế nên đã ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Một số tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật có nội hàm chưa rõ ràng, chung chung, đã dẫn tới cách hiểu, cách vận dụng chưa thống nhất, gây khó khăn trong việc chấm điểm, cũng như đánh giá kết quả; một số chỉ tiêu chưa thực sự phù hợp, còn có khoảng cách so với nhu cầu và điều kiện thực tế của địa phương.

## **3. Một số bài học kinh nghiệm**

- *Thứ nhất*, chính quyền địa phương các cấp cần nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, hướng dẫn công tác tiếp cận pháp luật trong đó chú trọng phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan có liên quan và theo dõi việc phối hợp để hoàn thành nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo thời gian, chất lượng. Đồng thời, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị đối với các tiêu chí, chỉ tiêu thực hiện không hiệu quả, chất lượng kém.

- *Thứ hai*, phát huy vai trò đầu mối tham mưu của Sở Tư pháp, phòng Tư pháp trong công tác triển khai quy định của Trung ương cũng như đề xuất các giải pháp khắc

phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.

- *Thứ ba*, chú trọng ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị cấp huyện thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 09/2021/TT-BTP; tổ chức tập huấn nội dung các văn bản trên trong đó chú trọng đổi mới hình thức tập huấn để nâng cao chất lượng và tác động mạnh mẽ hơn đến nhận thức của cán bộ, công chức tham gia tập huấn.

- *Thứ tư*, tăng cường bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, cung cấp đầy đủ tài liệu hướng dẫn có liên quan để đội ngũ báo cáo viên nắm chắc chính sách, pháp luật cũng như kỹ năng, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng địa bàn như đô thị, nông thôn, vùng đông đồng bào có đạo. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ hiện đại trong phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức như mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, phát thanh, truyền hình... nhằm phù hợp với thực tiễn và xu hướng tiếp cận thông tin trong điều kiện hiện nay. Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội với các ngành chức năng trên địa bàn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

*Thứ năm*, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng tổ hòa giải thông qua bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ hòa giải viên; tạo điều kiện cho hòa giải viên tăng cường năng lực hòa giải thông qua các hoạt động như thi hòa giải viên giỏi, học hỏi kinh nghiệm...

*Thứ sáu*, đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện quy định về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và đánh giá việc khắc phục tồn tại, hạn chế sau kiểm tra tránh tình trạng sau khi được kiểm tra nhưng vẫn không cải thiện chất lượng thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của cơ sở; đề xuất, phối hợp tổ chức thực hiện các giải pháp duy trì kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đặc biệt quan tâm tới giải pháp khắc phục, hỗ trợ địa bàn chưa đạt chuẩn; chú trọng xây dựng các mô hình điểm về chuẩn tiếp cận pháp luật.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

**Một là:** Tiếp tục quán triệt, tăng cường phổ biến sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ và người dân về vị trí, vai trò, nội dung của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp và cá nhân trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, đúng quy định.



**Hai là:** Chú trọng gắn các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật với trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị nhất là trong bảo đảm thi hành pháp luật, giải quyết các thủ tục hành chính; tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

**Ba là:** Tăng cường đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các các nội dung, nhiệm vụ, tiến hành đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm gắn với thực hiện nhiệm vụ đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới tại các huyện, thị xã, thành phố.

**Bốn là:** Kiện toàn và tăng cường hướng dẫn, bồi dưỡng, kiểm tra nhằm nâng cao năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

**Năm là:** Tổ chức tổng kết, kịp thời rút kinh nghiệm, chấn chỉnh đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện chưa nghiêm túc, còn hình thức; cần bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, nhất là kinh phí cho hoạt động quản lý và thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Chú trọng đến việc xây dựng mô hình điểm về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần vào kết quả thực hiện phong trào thi đua "Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới".

#### IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

**Đề nghị Bộ Tư pháp:** Cần tham mưu đề Trung ương Đảng ban hành chỉ thị về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm thống nhất trong chỉ đạo đối với cấp ủy Đảng từ tỉnh đến cơ sở. Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn, hướng dẫn công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao phụ trách thực hiện nhiệm vụ xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật; Có văn bản chỉ đạo việc bố trí kinh phí cho công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 08/2021/TT-BTP, Sở Tư pháp Thanh Hóa kính gửi Bộ Tư pháp theo dõi, tổng hợp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Hữu Viên**